ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM

CEP: 63540-000

OFICIO. CMVA Nº. 025/2026

Ilustríssimo Senhor:

Elonmarcos Cândido Correia

Secretário Municipal de Infraestrutura

(88)3541-2073

Várzea Alegre/CE, 28 de janeiro de 2026.

Encaminha Requerimentos aprovados na r
Sessão Ordinâria do 1° Período Legislativo de
2026.

Na ocasião que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos encaminhar-lhe os

Requerimentos de números: 001, 002, 003, 004 e 005/2026, de autoria do

Vereador Joaquim Gabriel Bezerra Frutuoso, conforme cópias em anexo, os

quais foram aprovados por unanimidade dos Vereadores presentes na 2ª Sessão

Ordinária do 1 ° Período Legislativo, realizada no dia 28 de janeiro do corrente ano,

para as providências cabíveis.

Sendo o que tínhamos para o momento, despedimo-nos.

Atenciosamente,

MENÉSIA ~ ÃO LEONARDO

VEREADORA/PRESIDENTE

WIN 10
Realce

ÁSra.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 10 - FRANCISCO LEANDRO DA SILVA
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE JOAQUIMGABRIEL859@GMAIL.COM
CEP: 63540-000 (88)98137-5666

REQUERIMENTO Nº 005/2026/GABVER/JOAQUIMGABRIEL

Várzea Alegre, 28 de janeiro de 2026

Solicitação providências em relação ao
abastecimento de água do Sítio Santa
Rosa, Distrito de Riacho Verde.

Menésia Simião Leonardo

Presidente

Presidente da Câmara Municipal de Várzea Alegre

O Gabinete do Vereador JOAQUIM GABRIEL, de acordo com o Art. 91 e seguintes
do Regimento Interno desta Casa e Art. 15 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, vem,
respeitosamente, solicitar que, após ouvido o Plenário desta Câmara Municipal, que seja enviado
Requerimento ao Sr. Elonmarcos Cândido, Secretário, Secretaria de Infraestrutura MunicipaJ,
com os seguintes pedidos:

Requeiro que sejam adotadas as seguintes providências em relação ao abastecimento de
água do Sítio Santa Rosa, Distrito de Riacho Verde:

1- Da Audiência Pública
Que seja marcada uma audiência com o Secretário de Infraestrutura, com a finalidade de debater e
buscar soluções para os problemas relacionados ao abastecimento de água da comunidade do Sítio
Santa Rosa, contando com a participação deste vereador e de membros da própria comunidade,
visando uma solução conjunta e eficaz.

II- Construção de Nova Caixa d' Água
Que seja realizada a construção de uma nova caixa d'água, tendo em vista que a atual não possui
capacidade suficiente para atender a demanda da comunidade, ocasionando constantes dificuldades
no abastecimento.

m - Troca da Tubulação

Que seja realizada a troca completa da tubulação existente, tendo em vista que
diversos canos se encontram quebrados, comprometendo o abastecimento regular de água e causando
transtornos e prejuízos aos moradores da localidade.

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 1 O - FRANCISCO LEANDRO DA SILVA
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE JOAQUIMGABRIEL859@GMAIL.COM
CEP: 63540-000 (88)98137-5666

Ressalte-se que o presente requerimento segue acompanhado de abaixo-assinado em
anexo, subscrito por moradores da comunidade, reforçando a urgência e a necessidade das

providências ora solicitadas.

Coloco-me à disposição para prestar informações adicionais, se necessário.

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO

VEREADOR

~

••I

Nós, moradores dos sítios Santa Rosa, Gangorra e Agostinhos, município de Várzea Alegre - Ceará, vimos por meio deste,
solicitar a construção do sistema de abastecimento d'água, para nossa comunidade, considerando que a época o atual sistema
fora construído para atender 40 famílias e hoje são mais de 100 famílias residindo na comunidade

i:\

Nós, moradores dos sítios Santa Rosa, Gangorra e Agostinhos, município de Várzea Alegre - Ceará, vimos por meio deste,
solicitar a construção do sistema de abastecimento d'água, para nossa comunidade, considerando que a época o atual sistema
fora construído para atender 40 famílias e hoje são mais de 100 famílias residindo na comunidade

Nós, moradores dos sítios Santa Rosa, Gangorra e Agostinhos, município de Várzea Alegre - Ceará, vimos por meio deste,
solicitar a construção do sistema de abastecimento d'água, para nossa comunidade, considerando que a época o atual sistema
fora construído para atender 40 famílias e hoje são mais de 100 famílias residindo na comunidade

.. '

~,

Nós, moradores dos sítios Santa Rosa, Gangorra e Agostinhos, município de Várzea Alegre - Ceará, vimos por meio deste,
solicitar a construção do sistema de abastecimento d'água, para nossa comunidade, considerando que a época o atual sistema
fora construído para atender 40 famílias e hoje são mais de 100 famílias residindo na comunidade

...

Nós, moradores dos sítios Santa Rosa, Gangorra e Agostinhos, município de Várzea Alegre - Ceará, vimos por meio deste,
solicitar a construção do sistema de abastecimento d'água, para nossa comunidade, considerando que a época o atual sistema
fora construído para atender 40 famílias e hoje são mais de 100 famílias residindo na comunidade

. -
.. ,

Ili.

e-- ·

,V 1

Nós, moradores dos sítios Santa Rosa, Gangorra e Agostinhos, município de Várzea Alegre - Ceará, vimos por meio deste,
solicitar a construção do sistema de abastecimento d'água, para nossa comunidade, considerando que a época o atual sistema
fora construído para atender 40 famílias e hoje são mais de 100 famílias residindo na comunidade

CPF

\r-...._